eius tanqā vox aquarē multarū, id est, tanḡ vox populū multarū, iuxta illud qd̄ in persona eius dicit Psalmista: *Constitebor tibi in populis, & psalmū dicā tibi in gentibus.* Deniq̄ vocē eius verba scripturā, qua proferunt in persona eius, hodie multi populi cōcīnunt, qā videlicet populi significari solent nomine aquarē. Lēt habebat in dextra sua stellas septē. Septem stellæ, vt infra scriptū est, angelī sunt septē ecclesiæ, id est, omnes præsules omnium ecclesiæ. Angelī aut, id est, punci, nimirū idcirco dicuntur, quia subditis aduncent ea que loquitur deus iuxta illud: *Lūbia sacerdos custodiunt scientiā, & legē requirunt ex ore eius, quia angelus dñi exercitū est.* Quia taliter angelī sunt, id est, qalegē dñi annunciant, idcirco & veraciter stellæ dicunt & sunt, iuxta illud in Danielē: *Qui aut docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamēti, & qui ad iustitiam erudiant multos quasi stellæ in perpetuas æternitates.* Omnes ergo qā eiusmodi sunt, hoc numero, scilicet septenario, recte cōsignari illud qd̄ pulcherrime astrictū, qd̄ cū esset in dextera sua, id est, in magna felicitate sua, quippe qd̄ rexurrexerit à mortuis, non plures neq̄ pauciores ex discipulis qd̄ sepe sui participes habuit cōuiuij, sicut scriptū est: *Rānt simul Petrus & Thomas qd̄ dicitur Didymus, & Nathanael qd̄ erat à Chana Galileæ, & filii Zebedæi, & alij ex discipulis eius duo.* Iſi septem missum in dexterā nauigij rete, plenū magnis pīscibus ad terrā perduxerunt, & cum dño epulati sunt, & taliter omnes eos designauit, qui in vñiversali resurrectione pīsentabāt eleatos vñiversos, quos suis adquisierunt studiis sive laboribus, & cū Christo se debunt ad dexterā eius in cœlestib⁹. Tunc fiet id quod continuo in pīsenti loco significatur dicendo. Lēt de ore eius gladius vñraq̄ parte acutus exhibet. Gladius quippe hoc loco vñlīmū significat iudicij, quemadmodū & in cantico Deuteronomij deus dicit: *Si acuero ut sulgiug gladiū meū.* Nam expōnens quod diceret gladiū meū, continuo subiunxit, & arrupere iudicium manus mea, Iste iudicij gladius vñraq̄ parte acutus tunc de ore eius exhibet, & vñraq̄ parte, dexterā scilicet & sinistrā, pro meritū efficaciter discernet & dijudicabit. Exitus gladij ad dexterā, hic erit: *Venite bñdīcti patris mei.* Hoc nāq̄ dicit, gladius eius ita carnes decorabit, vt iam nō sit caro & sanguis, sed sint oēs omnīmō da carnis & sanguinis corruptione exploati, mirōmodo permanēte natura, in alterā gloriam permūtati. Exitus eiusdē gladij ad sinistrām hic erit: *Discedite à me maledicti in ignē æternū, qui preparatus est diabolō & angelis eius.* Vtrīcī sic erit effīcax ille gladius iudicij, vt eant hi in suppliciū æternū, iusti aut in vitā æternā, & sic diuīs ab alterutris, nō possunt ultra coniungi aut permīseri sicut in pīsenti ecclesiā permīxi nunc sunt boni & mali. Extunc in claritate sua videbitur ab illis beatis quos in dextera sua deinceps habebit, videbitur facie ad faciem

## COMMENTARIORVM LIBER I.

XVII.

faciem deus deo illa visione, quam pollicebatur diligentibus se dilectionis suā fore pīrum. Qui autē, inquit, diligēt me, diligētūr à patre meo, & ego diligam eū, & manifestabo ei meipsum. Sequitur ergo, *Lēt facies eius sicut sol in virtute sua.* Facies eius pīfētia eius, lucebit sicut sol, qā vere est sol, & lucebit in virtute sua, id est, in maiestate & diuinitate sua, cōpleturq̄ illud Esaiæ vaticinij: *Et erit lux luna, sicut lux solis, & lux solis* Esa. 36 erit septēm pīciter sicut lux septēm dieḡ, in die qua alligauerit dñs vulnus populi sui, & percūsturā plaq̄ eius sanauerit. Quānā est luna quā tunc lucebit sicut sol absq̄ varietib⁹ crēmēti & \* detrimēti, quibus nūc variatur in isto seculo nīs ecclēsia tūc erit similiis soli suo, deo suo? Scimus, inquit idē Iohānes, quia cū apparuerit, similes ei erimus, qā nīam videbimus nisi sicuti est, ipsa autem lux solis quanta erit. Sicut lux septēm dierū, inquit. Quod est dicere: Quantā claritas erat deus verbū cū sex diebus fieret omnia, & se pīmo die complerent omnia per ipsum, tāntā claritas in carne sua tunc erit apud deū patrē suū. Hōc etenim & ipse orās dicebat: *Et nūc clarifica me tu pater apud temetipsum claritate quā habui priusquam mundus esset apud te.* Quid enī est dies illa de qua dicebat ille propheta: *In die qua alligauerit dñs vulnus populi sui, & percūsturā plaq̄ eius sanauerit,* nisi illa visio facie solis hūis, qua sanitas erit generis humani, & perfecta sanitas plage eius, qua oēs in Adā suīmus plagati, & vulneris quo in illo suīmus vulnerati, videlicet mortis duplicitis anima & corporis? Sequitur, *Lēt cū vidēsem eū, cecidit ad pedes eius tanquā mortuus, & posuit super me dextrā suam dicens: Noli timere.* Quia ille quem videbat, sicut sol lucebat in virtute sua, idcirco mortalis homo stare vel subsistere nō potuit in firmitate sua. Sic & quondam cū in monte transfiguratus fuisset ante eos, videlicet Petru & Iacobū, & hunc ipsum fratrem eius Iohānēm, ceciderunt in faciem suā & tūnerunt valde. Et quēadmodū\* isti dicit, & posuit dexteram suā super me dices, noli timere, ita & illic: *Eccelit Iesu & tetigīt eos, dixitq̄ illis: Surgite & nolite timere.* Nisi dextra sua hic & illic tetigīt hunc vel illos, sustinere non poterant lucē vel virtutē, in qua lucebat ille talis sol. Ergo & vñversos, qd̄ illū visuri sunt in illo cœlesti regno suo, vt videre & videndo subsistere valeant, constitutū oportebit ad dexterā, iuxta veritātē euangelicā, qua dicit, & statutē oīes a dextris suis, hēc dōtūtū a sinistris. Quod enī est ad dexteram super istū timentem & pī timore cadētē ponī, vt surgere & non timere possit, hoc erit tunc omnes oīes a dextris constituti, vt claritatē illam videre, & non cū finitatis hēc defluere possit, sicut fluit cœra à face ignis. Ego sum primus & nouissimus, & viuus, & sui moriens, & ecce sum viuus in secula seculorū, & habeo claves mortis & inferni. Priorē sequētes autoritatē diximus supra, qā angelus vius est huic Iohānni in figura Christi, propter illud quod in exordio dicitū est, & significauit mittens per angelum suū seruo Iohānni. Sed querā nūc potest, cur is qui apparuit, Christū se tantā tamq̄ manifesta professus est descriptione: Ego sum, inquit, primus & nouissimus, & viuus, &c. Huc accedit, quod ante pedes huius cadens, tanq̄ mortuus, nō est prohibitus cadere, vel correptus quod ceciderit ante pedes eius. Circa finē vero libri hic ipse dicit: Ego Iohānes qui audiū & vidīt, postquam audīsem & vidīsem, cecidi ut adorarē ante pedes angelī, qui haec mihi ostendebat, & dicit mihi: *Vide ne feceris, conseruūtū sum, & fratrū tuō prophetaz & eoz, qui seruat̄ verba libri hūis, deū adora.* Palātū ergo datur intelligi, quia alius fuit qui Iohānēs duxit extitit, & hēc illi ostendit, atq̄ alius qd̄ ostēs hūe vius est ei tanta claretate, vt subsistere non posset ad vidēndā claritatē eius qui apparuit. Et ille quidem qui ostendebat manifeste angelus, hic aut qui ostēs est, filius hominis dicitur. Proinde illū quidē, cuius audiūt̄ vocē, hoc loco tanquam tuba dīcīt̄, quod vides scribe, concede re oportet fuisse angelū qui hēc ostendebat, de quo & illud dīcīt̄ sit, & significauit mittens per angelum suū, eum autē qui vius est, intelligi licet illum suisse, quem se esse professus est, scilicet primū & nouissimum, id est, Christum dei filium. Nec vero nouum, vel credi indigēt̄ est, quod Iesum Christum post ascensionem suām homo viderit, cū Paulus apostolus dicas: *qui illum antequā ascenderet in celū non cognorat.* Non sum liberus Non sum apostolus? Nonne dominū Iesum Christū vidi? Viderat enī illum in via cum iterat Damascū, & qā tunc visione illa indignus, vīpote inimicus & persecutor erat, nō folum cecidit in terrā, sed & cum surrexisset, apertis oculis nibil videbat, Iesum nāq̄ illum vīdīt̄ confirmat is qui ad eū misus est, Ananias. Saule frater, inquit, dñs misit me Iesū, qui apparuit tibi in via qua veniebas. Alias autē & iste filius hominis angelus dicitur, & est angelus magni consilij, angelus in qua est nomē dei. Nā in Exodo ad Moysen sive ad populu suū deus dicit: *Ecce ego mittam angelum qui pīcedat te, & custodiat in via, & introducat in locū quē paraui.* Obserua eum & audi vocem eius, nec contēmendum putas, qui non dimittet cū peccaueris, & est nōmen meū in illo. Angeli hūis hēc propria est differētia, qua illic posita est, dicente deo, & est nōmen meū in illo. Nō dixit, & est no

*Iohann. 17.  
Esaiae. 30.*

*Matth. 17.  
hīc*

*Matth. 25.  
Psal. 67.*

*Prolixa qā  
stio de an  
gelo Iohā  
nēs.*

*Infra. 22*

*Cor. 9.  
Acto. 4.*

*Exo. 23*

## RUPERTI IN APOCALYP. CAP. I.

**XVIII.** men meū super illū, quod recte dici queat de quolibet infimo electō, quos omnium illa est prophetica vox: Tu autem in nobis es dñe, & nomen sanctum tuum inuocatum est super nos, sed et, inquit, nomē meū in illo, id est, pro naturali diuinitate eodem quo ego censemur nomine. Dicitur em̄, & est, & que vt ego, deus, dñs, omnipotēs, inuisibilis, in creatus, immensus, & eternus, & quicq̄d deo substantialiter prædicatur, vt hoc solū de nomine interfit, quod ego ad illū relatiue pater, illū ad me relatiue dicitur filius, cū eiusdem dignitatis significacione. Et propheta Malachias dicit: Et statim veniet ad templū suū dominator quē vos queritis, & angelos testamētū, quē vos vultis. Stephanus quoq̄ proto martyris in Actib⁹ apostolice dicit: Hic est qui fuit in ecclesia, in solitudine cū angelo qui loquebatur ei. Amplius aut̄. Et expletis, inquit, annis quadraginta apparuit ei in deserto montis Sina angelus in igne flammis rubi. Iḡitur si hunc filii hominis, qui Iohanni visus est, placet angelū dici vel esse, dictū supra vbi scriptum est, & significauit mittens per angelum suū, profecto sicut illi vbi loquitur Stephanus, oportet non quemlibet angelū intelligi, sed cū qui veraciter dicere poterit: Ego sum q̄ sum: Ego sum deus Abrahā, deus Isaac & Jacob. Hoc nomen mihi est in æternū. Sed & in isto loco non quemlibet angelū, sed cū qui intelligi necesse est, q̄ veraciter dicat: ego sum primus & nouissimus, & viuus & fui mortuus, & ecce sum viuus in secula seculorum. Primus videlicet, q̄a eram in principio verbū, deus apud deū, per quē omnia facta sunt, quod indicat hoc meū caput pro antiquitate tam candidū: & nouissimus, per quē omnia restaurata sunt, sicut indicant vel significant isti pedes mei aurichalco similes, vt pote nuper educti de camino ardēti, de camino tribulationis vel passionis, in qua ita nouissimus, & hominibus visus sui cōtemptibilis, q̄modo cōtemnitur vermis & nō homo, dicente q̄q̄ propheta alio: Et nos desiderauimus eum despectū & nouissimū viroq̄, virum dolorem, & scientem infirmitatem. Et fui mortuus, videlicet etiā in sepulchro repositus, tribus diebus & tribus noctibus, & ecce sum viuus in secula seculorum. Resurrexi em̄ & adhuc cum deo patre meo sum, verumq̄ est quod de me dicit Apostolus, iā non moritur, mors illi ultra non dominabitur. L. Et habeo claves mortis & inferni, id est, potestatē dimittendi peccata. Peccata namq̄ dimittēdo, mortē in me credēbūt claudio, infernū obstruo. Siue mortis & inferni, id est, duplicitis mortis, videlicet animæ & corporis. Mortis nāq̄ nomine, quod vīstatū est, dissolutio corporis, inferni aut̄, mors animæ, quæ æterna est, recte significat. Vtricq̄ mortis claves, id est, potestatē ipse habet, quēadmodū & Anna prophetisa in cantico suo dicit: Dominus mortificat & uiuiscitat, deducit ad infernos & reducit. L. Scribe ergo q̄ vidisti, & quā sunt, & quā oportet fieri post hac. Dicitio vel verbū modi imperativi, quo dicit, scribe, largitio est mune ris & gratiæ, tanq̄ si diceret: Scribendi facultatē atq̄c autoritate accipe. ¶ Vnde vere beatus & honoratus est beatus Iohānes, q̄c fit inter duodecim apostolos crevit & auctus est, quomodo inter duodecim patriarchas ille vere secundū nomen suū filius accrescens beatus Ioseph, quomodo em̄ ille duplicita accepit, dicente patre, dabo tibi partem vñā extra fratres tuos, Sichimam significat, siue Sicheim, quā in euāgelio dicitur Sichar, sic iste dilectus discipulus extra fratres suos apostolos ceteros, dono diligentis dñi tibi partē vñam egregiam accepit, non solū vt qui erat apostolus, Euāgelistā quoq̄ fieret, tamq̄ diuinū euāgelium scriberet, verumetiam tantā tamq̄ mirabilem revelationē scripture traderet. ¶ Scribe ergo, inquit, quā vidisti, cū ceteris videlicet apostolis secutus, veletiam quā nunc vidisti solus, vt tale sit euāgelium tuū, quale scribi oportere significat istud meum, quod nūc vidisti schema vel habitus, & quā sunt nunc in septē ecclesijs Asia corrigenda siue laudāda, & quā oportet fieri post hac, scilicet variis ecclesijs labores. L. Sacramētū septē stellāz, quas vidisti in dextera mea, & septē candelabra aurea, septē stellāz, angelī sunt septē ecclesijs. L. Cum triām scribendo distinctionem fecerit dīcēdo, quā vidisti, & quā sunt, & quā oportet fieri post hac, mediā tantū nunc aperit, id est, ea quā sunt, & quasi ingressuō intelligentiæ ianuā pandit, vt tangendi cōscientias eoz, qui tūc erant vel præerant ecclesijs, autoritas homini non deſit. Nam poterat quidē eodē modo dicere filius hominis, siue sacramētū filij hominis sic vefitit, sic pīcīcti, tale caput talesq̄ oculos habētis, hoc vel tale est, sed nō adeo res exigebat, nō tanta negotiū necessitas virge bat. ¶ Qui em̄ tantūmodo docet quid teneat, vel quid tenere debet catholica fides, non tanto pīcīcto diuinā autoritatis seu voluntatis opus habet, quāto is qui corripit & percutit mores, q̄ de occulsi hominū cōscientijs, seu vita maxime priuata tractat vel disputat, & legēdas conserbitationes. Illic nanq̄ suffragātibus scripture, testimonij etiā ignarus vita sua moderator ad fidē sponte cōsentit, hic deficientibus occulte cōscientijs arbitris, etiā strenuus fidei dec̄tor indignat de propria vita statu reprehendi, cum defortis facere videatur totū quod facere debet ecclesiasticus vir, vt exēpī gratia, videbatur ille angelus ecclesijs Sardis, cui scribere iubet sic: Scio opera tua, quia nomē habes q̄ vi-

H̄ere, 14.

Malach, 3  
Acto, 7.

Exodi, 3

Psalm, 21  
Esa, 53

Roma, 6

I. Regū, 2.

Prærogatiua Iohān's  
supra alios  
rū apostolū  
lōrū dona.

Autoritas  
præsum.

## COMMENTARIORVM LIBER I.

XIX.

was, & mortuus es. Opportune ergo eorum quæ tunc erant vel siebant in ecclesiis intellexū signanter aperit, & per singula videntem deducens, hæc (inquit) angelo illi, & hæc scribe angelo illi. Et vide quā sapienter iuxta morem prudentis, & bene compositi orationis, benevolentiam eorum capet, quibus loquitur vel scribit, vt patientes sint ad audiendā scripta, quamvis possint molesta videri. Sacramētū (inquit) subauditur scribe, septē stellarum, id est, quid significant septem stellāz, quas vidisti in dextera mea. Ac deinceps Septem stellāz angelī sunt septem ecclesiārum, & candelabra septem, septem ecclesiā sunt. ¶ Ecclesiārum præsules quamvis aliqui pro vita propria reprehēbiles sint, & angelos & stellas appellare maluit, & ecclesiās oēs, quamvis in aliq̄bus multa sint obscura, cā delabrorum aurore pulchris nominibus, siue significatiuis imaginibus honestauit. Et recte, q̄a videlicet sacerdotes siue præsules, quamvis interdum prolixi actibus sint obscuri pro officio tamen lucent, recitando verbū dei, & celebrando celestis sacramenta Christi, atque ita qdās que dam stellāe in signa sunt & tempora. Verbi gratia, cum dicunt illud Apostoli: Nos præcessit, dies autem appropinquit, idcirco de huiusmodi stellis mystica scriptura dicit: Quis fecit Arcturum & Hyadas? Item: Nunquid contingere valebitis micantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi dissipare poteris? Et his similia. Itidem ecclesiās ipsas candelabra esse; aurea recte dixit, videlicet pro parte illorum q̄ Christum lumen suum glorificant, tam confessione vocis, quam obsequio boni operis, secundum præceptum ipsius dicentes: Luceat lux vestra coram hominib⁹, vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in celis est.

Infras.

Genet.

Roma, 15

Iob, 2

Ibid, 38

Math, 5

¶ Primi Libri Finis.

## PROLOGVS IN LIBRVM Secundum.

NIMA, CVI DESIDERANTI LATENTEM in scripturis dulcedinem haurire concessum est, gratulatur in Canticis Canticorum, cum dicit, introduxit me rex in cellariā sua. Itē: Introduxit me rex in cellam vinariam. Nontra aut̄ adoleſcentulā fides, ecce foris stans, & intus quasi per exiguae clausi celarij rimulas prospiciens, suam crescente desiderio anhelat inopiam, auſcultando quid vel quomodo illi, que eiusmodi est, quae iam introducta est, gratuletur, & dicit, sicut in præsenti scriptura habemus, ille idem rex sanctus & verus, qui habet clauem David, qui aperit, & nemo claudit, & nemo aperit. Ecce (inquit) quod est dices. Ecce in cellaria mea, siue in cellam meam vinariam introduxi te in aperto ostio intelligentia, & diuitias deintus haurias sapientia, & scientia, quas me tibi tribuente nullus possit auferre. ¶ Quam ob causam? Quale propter meritum? Quia modicam (inquit) habes virtutem id est, egregiam tenes humilitatem, non in tua, sed in mea virtute habens fiditiam. Is autē cui hæc loquitur, angelus est Philadelphiæ, quod interpretatur dilectionis fraternæ. Igitur donec foris stans rex ille aperiat sua clavi, modica virtus habenda, id est, humilitas tenenda est, vt per fraternalm dilectionem illud parum quod iam de illa dulcedine gustauimus, si quid est quod gustare vel inuenire meruimus, libenter expendamus, spem habentes in ipso qui & alibi loquitur: Qui quārit, inuenit, & pulsanti aperietur. ¶ Hanc antimam meam spem tu archipræfūl Friderice vir illustrissime maxime roboras, qui opusculis meis non vitcunque benevolus es, verumetiam præ magnitudine benevolentie arridere potuisti, velut qui interesses, meq̄ tecum interesse putares illo magno atque festiuō conuiuio, quod Abraham pater sui rūsus, pater (inquam) pueri sui Iacob, quod interpretatur rūsus, fecit in die ablactationis eius. Illud nanque conuiuum eorum est, qui scripturas legentes non efficiuntur pueri sensibus, sed malitia quidem parvuli, sensibus autem perfecti sūt, vt non opus eis sit lacte, sed solidi cibo qui perfectorum est. Ibi iam initium est rūsus & iucunditatis, rūsus & eterni quem in mysterio præ sagiens mater Sara, rūsus (inquit) mihi fecit deus, quicunq̄ audierit contridebit mihi. Talibus nimurū maximē hic liber Apocalypsis apponendus est, quia videlicet nō lac parvulorum, sed solidus perfectorum cibis est. Omnia quæ continentur in eo mysteria, sunt fortia vt vinum, & vinum vtique (vt ait sponsa in Canticis, de huiusmodi) suauissimum & optimum, dignum delicto meo ad potandum, labijsq̄ ac dentibus eius ad ruminandum. Quāramus ergo, sicut cōsperimus ut inueniamus, pulsamus persecutarer, vt aperiatur nobis.

Infras.

Lucæ, 10

Match, 9

Lucæ, 11

Gene, 21

1 Cor, 14

Hebr, 5

Gene, 24

Cantic, 7

Lucæ, 12

B Ruper.

## RUPERTI ABBATIS

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS

Apostoli Commentariorum, Liber. II.

CAP. II.

Coloss. 2

Psal. 110.  
Prover. I  
Ela. IIInfra. 6  
Ela. 14  
Roma. II  
Psal. 38

Hierem. 17

Ræcedenti clarissimum visionis capitulo Iohannes euangelij sui qd scripturus erat, mirabile vidit pædagium, videlicet filii hominis podere vestiti, & zona aurea pæcina eti, caput candidum, quo significabatur verbum antiquum quod erat in principio apud deum videlicet contra Cherinthum aliasq; antichristos, q; negare incipiebant ante Mariæ fuisse Christum, dictumq; est illi postq; hæc & cetera vidit: Scribe ergo q; vidisti. Deinde expressum est illi sacramentum septem stellarum, septemq; candelabroru, quod vñ septem stellæ, angelii septem ecclesiarum, & candelabra septem, sepiè ecclesie sunt. Et cōtinuo sequit: Et angelo Ephesi scribi: Hæc dicit q; tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrum aureorū. Hic iam septem sp̄s dei loqui incipiunt, q; in cōspectu throni dei sunt. Nam qui dicit ipse quidem est filius hominis, qui ambulat in medio septem candelabrum aureorū, qui fuit mortuus & viuit, qui habet omnipotens ex vtracq; parte acutam, qui habet oculos tanq; flammarum ignis, q; habet septem sp̄s dei, q; habet clauem David, q; est principium creature dei. Sed perpende, q; per singula septem locutionum saepe capitula clarific: Qui habet aures audiat, qd p̄sp dicat ecclesie. Septem ergo loquuntur sp̄s dei, loquente hic vno filio hominis, fuit filio dei, loquuntur (inquam) de illo habitaculo suo, in quo tota plenitudine corporaliter habitantes sunt in cōspectu throni dei, i. in exemplu ecclesie dei, q; videlicet iste filius hominis p̄positus est ad imitandum ecclesie dei habes in se septem sp̄s dei. Q; loquitur hic ecclesie primo loco sp̄s timoris, secundo sp̄s pietatis, tertio sp̄s scientie, quarto sp̄s fortitudinis, quinto sp̄s consilii, sexto sp̄s intellectus, septimo sp̄s sapientie. Ecclesia nanc dum Christum imitatur, à timore incipit, & ascendendo ad sapientiam perficit, sicut scriptum est: Initium sapientie timor domini. Porro, vbi ad eandem ecclesiam instruendam filius dei descendit, primus est sp̄s sapientie, ultimus est sp̄s timoris, cum propheta dicit: Et requebet super eum sp̄s domini, sp̄s sapientie & intellectus, sp̄s consilii & fortitudinis, sp̄s scientie & pietatis, & replebit eum sp̄s timoris domini. Igitur eodem sp̄p preante, q; habet aures audiendi audiatur, qd istorum spirituum quisque & cat ecclesie, iuxta proprietatem suæ dignitatis, & primo qd dicat sp̄s timoris domini. ¶ Angelus (ingr) Ephesi ecclesie scribe &c. Quod q; hæc dicit ecclesie, sp̄s fit timoris, ex eo manifestius claret, quod ait: Memor esto itaque vnde excideris, & age pœniam, & prima opera fac. Sin autem, venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco tuo, nisi pœnitentiam egeris. Eorum statum, quibus hæc dici conueniat, innuit nomen Ephesi, fuit interpretatio nominis. Ephesus namque lapsus magnus, fuit voluntas mea in ea, interpretatur. Magnus quippe lapsus est, charitatem primam reliquist, & ab ea excidisse, voluntas autem dei est, vt qui sic excidit vel lapsus est, pœnitentiam agat. Eiusmodi & angelus, id est, sacerdos ecclesie Ephesi tunc erat, & multi hodieq; sunt sacerdotes, fuit sub sacerdotibus viventes in ecclesia, quos omnes in hoc vno angelio sp̄s timoris partim exterrendo increpat, partim resouendo laudat. ¶ Incipit autem sic: L. Hæc dicit q; tenet septem stellas in dextera sua. ¶ Septem stellas eiusmodi salubris timor constringit, q; videlicet sic stellæ istæ in celo sunt, vt eas teneri oporteat ne cadant in terram. Nam de celo stellæ plurimæ ceciderunt, & de stellis facti sunt principes tenebrarum. Dicendo itaque, q; tenet septem stellas in dextera sua, simul terribiliter innuit, vt qui se existimat stare, videat ne cadat. Non enim stat sua virtute, sed dextera domini continet. Hoc idcirco maxime cauedum est, quia is ipse qui tenet stellas easdem, vigilanter attendit, ne forte pro ipsa claritate veniat aliqui pes sperbit. Vnde & subditur: Qui ambulat in medio septem candelabrum aureorum. ¶ Nam idem est, ac si dicat: Qui in medio vestri digrediens, corda singulorum, & renes inuestigat. Et enim (vt prædictum est) candelabrum septem, septem ecclesie sunt. Cum ergo in medio candelabrum huiusmodi ambulat, lumen singulorum intuetur quantum luceat, ne forte sine oleo charitatis, sine operibus dilectionis sumiget fides mortuorum. Nam vbi tale qd inuenierit, dicit: Scio opera tua, & labora, & patientiam tuam, & quia non potes sustinere malos, tetasti eos q; se dicit apostolos esse & nō sunt, & inuenisti eos mēdaces, & patientiam habes, & sustinueristi propter nomē ueum, & nō defecisti. ¶ Pla-

ne hæc

## COMMENTARIORVM LIB. II.

XXI.

ne hæc opera quidem sunt, labore in regula fidei catholicæ, & laboris huius patientiam habere, etiā disputando cōtra dogmata pueria, quoq; fabricatores mali, tam multi, tamq; loquaces sunt, vt non possit eos sustinere: qualis tunc erat Marcion & Cherintus, multiq; alij hæretici. Bona (inqua) opera sunt qdem, tērare illos doctores mēdaces, falsosq; apostoli los cōuincere, sed non in hoc est pfectio, quantamq; patientiam habeas sustinendo istos & non deficiendo, absq; primo charitatis ornamento. Nam & Apostolus dicit: Et si habueris oēm fidem, ita vt montes transferam, & si tradideris corpus meū, ita vt ardeam, charitate autem non habebam, nihil mihi profest. Et Apostolus iacobus ait: Vis aut scire dō homo inanis, qm fides sine operibus otiosa est? Otiosa namq; est fides quantumcumq; operari videat, nisi p directione operet. At ergo: Sed habeo aduersus te, qd charitatē tuam primam reliquisti. Ac si dicat: Illud qdем pro te est, & pro te agit quod sic operis, sed hoc aduersus te est, qd in hoc opere tuorū charitatē primam reliquisti. Prima nanc, i. principale bonum, charitas est, que & excellentior via est iuxta Apostolum: Hoc solum pene & vñicum signum est perfectionis, & testimonium verae virtutis, quemadmodū alibi dixit: In hoc cognoscet omnes, q; mei effici discipuli, si directione habueritis adiunxit. Hoc signo cognitus est Stephanus prothomartyr, quando in labore & patientia sua cum nō posset sustinere malos, quos inuenierat & cōuicerat mēdaces, ita patientia habuit, ita sustinuit propter nomē dñi, vt moriens etiā pro iphis oraret, & diceret: Domine, ne stratus illis hoc p̄fici, quia nesciunt qd faciunt. L. Memor esto itaq; vnde excideris, & age pœniam, & prima opera fac: Sin autem, venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœniam egeris. ¶ Sicut multa sacræ scripturarum testimonia, sic & locus iste docet nos nō debere precipitare sñiam super ecclesiarum angelos, i. episcopos, & super quoscūq; gradus ecclesiasticos. Non enim dixit, q; charitatē tuam primam reliquisti, idcirco venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, sed grande interuallum voci suæ, magnumq; frenum posuit currenti sñia, dicendo, memor esto itaq; vnde excideris, & age pœniam, & prima opera fac. Tunc demū ita subiungit, Sin autem, i. si super illud quod habeo iam aduersus te, super illud quod charitatē tuam primam reliquisti, contemptum quoq; apposueris, venio tibi &c. Ordo iste iudicij dei late splendet in scripturis, sed exempli ḡfa, duo tantū præponantur hoīes, Saul videlicet & David: Filius vñus annis erat Saul cum regnare cce p̄fiset, duobus aut annis regnauit sup Israel: Qod est id cere? Humilis sicut puer vñus anni, & parvulus in oculis suis erat, quando rex factus est, & duobus annis eadē humiliata regnauit super illud. Vnde loquente dñs in se, ait Samuel: Nonne cum parvulus es in oculis tuis, caput in tribulis Israel factus es? Ab hac humilitate excidit, qd cōtra legē holocaustū oblitus, cū non esset sacerdos de stirpe Aaron, sed homo de tribu Beniamini. Itē, quia ab humilitate exciderat, pepercit Agag regi Amalech, & optimis gregib; suis cōtra pceptum dñi, Iterumq; inq; scriptura: Offerebat holocaustū dñs de initijs p̄dæ que attulerat ex Amalech, Redargutus sup eo qd humiliata primā reliquist, nō fuit memor vnde excidit, neq; pœniam egit, q; pp̄e q; holocaustū rursus offerēdo p̄fici auxit, presumptionē iterauit. Dixit qdем, peccavi, tanq; memor esset vnde exciderit, sed non humiliator dixit aut senit. Addidicēti: Sed nū honorā me corā senibus populi mei, & coram Israel, & revertere me cœci. Honore ergo vel gloriā nō dei, sed suā, ista cōfessio mercari voleat, dicendo, peccavi. Iuste ergo soli eius de loco suo moueri debuit, q; pœniam nō egit. ¶ David autem & ipse parvulus erat, de quo & pater Isai dixit ad Samuel: Adhuc reliquis est parvulus, & pascit oves. Cumq; iā regnaret, nihilominus & humilis erat. Nā de humiliata eius scriptum est: Cumq; intraverit arca dñi in ciuitatē David, Michol filia Saul p̄spicies p̄fenerat, vidit regē David subtilitatem atq; saltantem corā dño & despexit eū in corde suo. At illerū vñit dñs (inqt) qaludā & vñl; orā plus qd factus sum, & ero humilius in oculis meis. Ab hac humilitate tūc excidit, qd verbū dñi contēpsit, peccādo in vxore Vrā quātulit. Vnde & p prophetā dixit eis: Quare ergo contēpsisti verbū dñi, vt faceres malū in conseptu meo? Et subinde: Quād ob rē nō recedet gladius de domo tua vñl; in sempiternū, eo qd despexeris me. At ille statim memor fuit, vnde excidit, & qd charitatē primā reliquist, & dixit: Peccavi dño, Itē in Psalmo: Qm iniqtatē meā ego cognosco, & p̄fici meū cōtra me est semp: Tibi soli peccavi, & malū corā te feci. Ergo nō huis, venit dñs sicut venerat Sauli, vt moueret soli sue candelabrum eius de loco suo. Nam & regnū eius stetit, & prophetica ḡfa cum docēdi autoritate p̄manit. Ea nanc recuperata, docebo (inqt) iniquos vias tuas. Igit vbi cuiuslibet ecclesie angelus, i. sacerdos, charitatē suam primam relinquat recte non statim iuris est ecclesiastici mouere candelabrum eius de loco suo, i. auferre sacerdotium vele ecclesiam eius, sed dicitur ei: Memor esto vnde excideris, & age pœniam, & prima opera fac. Si audierit corripiente, ille q; corripuit lucratus est fratre suum. Quod si neḡ adhibito alio, neq; publico conuentus ecclesie testimonio correxerit, imo audire contem